plissimi muneris & thesauri loco ducam. Bene & feliciter vale & rescribe,  
Rostochii, 28. Augusti Anno 1553.

David Chyträus.

XVI.

**S**Alutem in eo, qui vetera facit transire, & nova cuncta succedens, is & hunc  
Sineunter novum annum tibi & tuis quam felicissime faciat illucefcere, Clari-  
fissime D. Doctor idemque observande in Domino Minor. Neq; enim ut hinc  
præfationem meam ordiar, ita te audeo appellare filium, ut tu me patrem, qui  
tibi sane collatus filius sum & te patrem reverenter agnosco. Accepi euidem  
gratus pias & eruditas tuas 14. scriptas, ipso die Thomæ, quibus si non, ut vo-  
lebani, nunc pro dignitate respondero, dabis veniam mihi à tergo omnia in  
isto vetere anno relinquenti, ad ea verò, quæ à fronte sunt, enitenti. Ob id  
spero facilius mihi condonaturum te, siquid in hoc scribendi officio haec tenus  
peccavi & neglexi. Sæcturnus, quantum Dominus dederit, illud, quicquid  
sit prætermissum. Ut autem breviter respondeam ad ista, quæ serio à me postu-  
lare videris. De nobili illo Turbatore Ecclesiarum, qui passim, ut audio,  
me in scriptis suis auctorem facit exortæ Tragœdiæ, de humana Christi natu-  
ra, quam primus ego omnium, contra illum ausus fuerim affirmare creaturam  
esse, deinde in conventu Schmalcaldensi, me tantum effecisse, ut non auditus,  
& causa non bene cognita sententiis Theologorum damnaretur. Ea videntur  
capita esse ad quæ responsum quaecunque meum petis. Et si quod dicitur lu-  
culentum mendacium non semper opus responso habeat. Tamen quod non  
diu videor fecisse, idem à me postulantibus Augustanis, præstabο & nunc,  
quantum per otium & tabellionis festinantiam licet. Tu pro tua prudentia  
piæ, facile de Schwenckfeldio, optimum & innocentiss. quemcunq; sycophan-  
tiis proscindente, judicabis. Idque ex illo suo volatili & amaro libro, quem  
doctiss. optimoq; nostro D. Philippo olim dedicavit, cui præfixit illud Theo-  
logorum Schmalcaldæ congregatorum decretum, meliore fide, à me nuper  
Augustam missum. In eo etiam meminit, quod ego, ut ipse soler creaturale  
negotium vocare, de ea causa cum eo egerim. Id quod ingenué fateor, sed  
non antea quam in Silesia, Argentinæ, Augusta, Memmingæ, aliisque locis  
prior ipse non semina tantum sparsit, sed & aliquam se bonam messem fecisse,  
jactavit, priusquam scilicet Ulmam ipse veniret, & me nunquam ei visum  
ad se vocaret, atque, ut solent Christologi, blandissime se insinuaret pollicere-  
turque, se etiam nos adjuturos contra papatum & promoturum Christi regnum.  
Sed ut fit angelo illi in lucem se transformanti, statim Satanicas unguis ostend-  
tavit.